DOE Nº 10.708

Data: 1/4/2004 10610

*Ato Homologatório nº 001, de 29 de março de 2004.
                                                                                        Homologa disposições a respeito das operações com cerveja, chope, refrigerante, isotônicos, energéticos, água mineral e gelo.

A Secretária de Estado da Tributação, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 859 do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 13.640, de 13 de novembro de 1997 e,

CONSIDERANDO pleito formulado pelo Sindicato das Indústrias de Cervejas, Refrigerantes, Águas Minerais e Bebidas em Geral do Estado do Rio Grande do Norte;

CONSIDERANDO pesquisa de preços realizada por consultoria especializada em estatística por solicitação do Sindicato Nacional da Indústria da Cerveja – SINDICERV e Associação Brasileira das Indústrias de Refrigerantes e Bebidas não Alcoólicas - ABIR;

CONSIDERANDO a necessidade de promover ajustes nos valores utilizados para fins de cálculo do ICMS devido nas operações com cerveja, chope, refrigerante, água mineral e gelo à atual realidade de mercado;

CONSIDERANDO ainda o resultado das reuniões realizadas com os representantes dos setores interessados,

R E S O L V E:

Cláusula primeira. Homologar os valores de referência constantes dos Anexos I e II deste Ato para efeito de cálculo do ICMS devido por substituição tributária, nas operações internas e aquisições interestaduais com cerveja, chope, refrigerante, isotônicos e energéticos.

Cláusula segunda. Homologar os valores específicos do ICMS, constantes dos Anexos III deste Ato, para efeito da cobrança do imposto devido por substituição tributária, nas operações internas e aquisições interestaduais com água mineral e gelo.

Cláusula terceira. Este Ato Homologatório entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de abril de 2004, revogadas as disposições em contrário, especialmente os Atos Homologatórios nºs 001, de 24 de outubro de 2000, 002, de 11 de dezembro de 2000, 005, de 27 de setembro de 2001 e 001, de 6 de agosto de 2002.

Gabinete da Secretária de Estado da Tributação, em Natal, 29 de março de 2004.

LINA MARIA VIEIRA
Secretária da Tributação

* Republicado por incorreção
	ANEXO - I AO ATO HOMOLOGATÓRIO Nº 001/04-SET

	Pauta Fiscal
Redutor de 3%

	PRODUTOS /MARCAS

	1/1 600ml
	LT 350ml
	LT 473ml
	LN 355ml
	Chope 1Lt

	Antarctica Pilsen
	       1,61
	       0,99
	          -
	       1,10

	Antarctica Malzbier
	       1,61
	          -
	          -
	       1,16

	Antarctica Pilsen Extra
	       2,06
	          -
	          -
	       1,30

	Antarctica Pilsen Extra Cristal
	          -
	          -
	          -
	       1,15

	Bavaria Pilsen
	       1,39
	       0,85
	          -
	       0,94

	Bavaria Premium
	       1,66
	       1,03
	          -
	       1,17

	Belco Malzbier
	       1,25
	       0,83
	          -
	       0,87

	Belco Pilsen
	       1,25
	       0,83
	          -
	       0,87

	Bohemia
	       2,06
	       1,25
	          -
	       1,30

	Brahma Chopp
	       1,62
	       1,00
	          -
	       1,09

	Brahma Extra
	       2,06
	          -
	          -
	       1,30

	Brahma Light
	       1,62
	       1,00
	          -
	       1,09

	Brahma Malzbier
	       1,62
	          -
	          -
	       1,17

	Caracu
	          -
	       1,17
	          -
	       1,29

	Carlsberg
	          -
	       1,25
	          -
	       1,30

	Glacial
	       1,25
	       0,83
	          -
	       0,87

	Heineken
	          -
	       1,25
	          -
	       1,30

	Kaiser Pilsen
	       1,38
	       0,86
	          -
	       1,09

	Kaiser Summer Draft
	       1,66
	       1,03
	          -
	       1,08

	Kronenbier
	          -
	       1,26
	          -
	       1,23

	Miller
	          -
	       1,25
	          -
	       1,33

	Nova Schin
	       1,42
	       0,92
	          -
	       1,10

	Nova Schin Munich
	       1,61
	       0,99
	          -
	       1,10

	Nova Schin Malzbier
	       1,42
	       0,92
	          -
	       1,10

	Nova Schin Sem Alcool
	       1,42
	       0,92
	          -
	       1,10

	Original
	       2,06
	          -
	          -
	          -

	Primus
	       1,62
	       0,93
	          -
	       1,09

	Santa Cerva
	       1,25
	       0,83
	          -
	       0,87

	Serramalte
	       2,06
	       1,25
	          -
	          -

	Skol Pilsen
	       1,66
	       1,03
	       1,30
	       1,17

	Xingu
	          -
	       1,03
	          -
	       1,26

	Outras Marcas
	       1,40
	       0,89
	          -
	       1,09

	Todas as Marcas

	3,10

	ANEXO - II AO ATO HOMOLOGATÓRIO Nº 001/04-SET

	Marca
	Embalagem
	Tamanho
	Sabores
	Pauta

	REFRIGERANTES

	Antarctica
	Retornável
	Garrafa Até 330 ml
	Água Tônica Antarctica e Água Tônica Antarctica Diet
	       0,66

	Antarctica
	Retornável
	Garrafa Até 330 ml
	Guaraná Antarctica e Guaraná Antarctica Diet
	       0,64

	Antarctica
	Retornável
	Garrafa Até 330 ml
	Soda Limonada e Soda Limonada Diet
	       0,66

	Antarctica
	Descartável
	Lata 350 ml
	Diversos
	       0,85

	Antarctica
	Descartável
	Pet 600 ml
	Guaraná Antarctica e Guaraná Antarctica Diet
	       1,19

	Antarctica
	Descartável
	Pet 600 ml
	Soda Limonada e Soda Limonada Diet
	       1,20

	Antarctica
	Descartável
	Pet 1000 ml
	Diversos
	       1,37

	Antarctica
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Guaraná Antarctica e Guaraná Antarctica Diet
	       1,77

	Antarctica
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Soda Limonada e Soda Limonada Diet
	       1,80

	Antarctica
	Retornável
	Post Mix - por Litro Xarope
	Diversos
	     12,93

	Beijo
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,10

	Belco/Folia
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,20

	Belco/Folia
	Descartável
	Pet 350 ml
	Diversos
	       0,65

	Belco/Folia
	Descartável
	Lata 350 ml
	Diversos
	       0,80

	Big
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,10

	Brahma
	Retornável
	Garrafa Até 330 ml
	Diversos
	       0,64

	Brahma
	Descartável
	Lata 350 ml
	Diversos
	       0,84

	Brahma
	Descartável
	Pet 600 ml
	Diversos
	       1,26

	Brahma
	Descartável
	Pet 1000 ml
	Diversos
	       1,33

	Brahma
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,71

	Brahma
	Retornável
	Post Mix - por Litro Xarope
	Sukita e Sukita Light
	     12,93

	Coca
	Retornável
	KS 290 ml
	Cola, Cola Light e Cola Light Lemon
	       0,66

	Coca
	Descartável
	KS 290 ml
	Cola, Cola Light e Cola Light Lemon
	       0,66

	Coca
	Descartável
	Lata 350 ml
	Cola, Cola Light e Cola Light Lemon
	       0,88

	Coca-Cola
	Descartável
	Pet 600 ml
	Cola, Cola Light e Cola Light Lemon
	       1,29

	Coca-Cola
	Retornável
	LS 1000 ml
	Cola, Cola Light e Cola Light Lemon
	       0,98

	Coca-Cola
	Descartável
	Pet 1000 ml
	Cola, Cola Light e Cola Light Lemon
	       1,55

	Coca-Cola
	Descartável
	Pet 1500 ml
	Cola, Cola Light e Cola Light Lemon
	       1,69

	Coca-Cola
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Cola, Cola Light e Cola Light Lemon
	       2,09

	Coca-Cola
	Descartável
	Pet 2500 ml
	Cola, Cola Light e Cola Light Lemon
	       2,51

	Coca-Cola
	Descartável
	BIB 5 L
	Cola, Cola Light e Cola Light Lemon
	     64,67

	Coca-Cola
	Descartável
	BIB 10 L
	Cola, Cola Light e Cola Light Lemon
	    129,33

	Coca-Cola
	Descartável
	BIB 18 L
	Cola, Cola Light e Cola Light Lemon
	    232,80

	Dore
	Descartável
	Até 350 ml
	Diversos
	       0,54

	Dore
	Descartável
	Pet 1000 ml
	Diversos
	       1,15

	Dore
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,27

	Fanta
	Retornável
	KS 290 ml
	Diversos
	       0,65

	Fanta
	Descartável
	Lata 350 ml
	Diversos
	       0,88

	Fanta
	Descartável
	Pet 600 ml
	Diversos
	       1,27

	Fanta
	Retornável
	LS 1000 ml
	Laranja e Laranja Light
	       0,98

	Fanta
	Descartável
	Pet 1000 ml
	Diversos
	       1,31

	Fanta
	Descartável
	Pet 1500 ml
	Diversos
	       1,42

	Fanta
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,84

	Fanta
	Descartável
	BIB 5 L
	Diversos
	     64,67

	Fanta
	Descartável
	BIB 10 L
	Laranja e Laranja Light
	    129,33

	Forró
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,26

	Frevo
	Descartável
	Até 350 ml
	Diversos
	       0,53

	Frevo
	Descartável
	Lata 350 ml
	Diversos
	       0,82

	Frevo
	Descartável
	Pet 600 ml
	Diversos
	       1,20

	Frevo
	Descartável
	Pet 1000 ml
	Diversos
	       1,30

	Frevo
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Cola, Cola Light
	       1,41

	Frevo
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Guaraná
	       1,22

	Frevo
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Laranja e Laranja Light
	       1,24

	Frevo
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Limão e Limão Diet
	       1,40

	Grapete
	Descartável
	Até 350 ml
	Diversos
	       0,57

	Grapete
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,46

	Imperial
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,30

	Indaiá
	Descartável
	Até 350 ml
	Diversos
	       0,59

	Indaiá
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Cola, Cola Light
	       1,53

	Indaiá
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,38

	Kuat
	Retornável
	KS 300 ml
	Guaraná e Guaraná com Laranja
	       0,66

	Kuat
	Descartável
	Lata 350 ml
	Guaraná e Guaraná com Laranja
	       0,85

	Kuat
	Descartável
	Pet 600 ml
	Guaraná e Guaraná com Laranja
	       1,26

	Kuat
	Descartável
	Pet 1000 ml
	Guaraná e Guaraná com Laranja
	       1,30

	Kuat
	Descartável
	Pet 1500 ml
	Guaraná e Guaraná com Laranja
	       1,42

	Kuat
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Guaraná
	       1,66

	Kuat
	Descartável
	BIB 5 L
	Guaraná e Guaraná com Laranja
	     64,67

	Kuat
	Descartável
	BIB 10 L
	Guaraná e Guaraná com Laranja
	    129,33

	Pepsi
	Retornável
	Garrafa Até 330 ml
	Diversos
	       0,63

	Pepsi
	Descartável
	Lata 350 ml
	Diversos
	       0,84

	Pepsi Twist
	Descartável
	Lata 350 ml
	Pepsi Twist e Pepsi Twist Light
	       0,88

	Pepsi
	Descartável
	Pet 600 ml
	Diversos
	       1,25

	Pepsi Twist
	Descartável
	Pet 600 ml
	Pepsi Twist e Pepsi Twist Light
	       1,35

	Pepsi
	Descartável
	Pet 1000 ml
	Cola e Pepsi Cola Light
	       1,35

	Pepsi
	Descartável
	Pet 1000 ml
	Seven Up e Seven Up Light
	       1,35

	Pepsi
	Descartável
	Pet 1000 ml
	Pepsi Twist e Pepsi Twist Light
	       1,42

	Pepsi
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Seven Up e Seven Up Light
	       1,81

	Pepsi
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Pepsi Cola e Pepsi Cola Light
	       1,81

	Pepsi
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Pepsi Twist e Pepsi Twist Light
	       1,95

	Pepsi
	Retornável
	Post Mix - por Litro Xarope
	Pepsi Cola e Pepsi Cola Light
	     12,93

	Pike
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,29

	Pit
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,31

	Pitchula
	Descartável
	Até 350 ml
	Diversos
	       0,54

	Pitchula
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,20

	RC Cola
	Descartável
	Lata 350 ml
	Cola e Sabores
	       0,80

	RC Cola
	Descartável
	Pet 600 ml
	Cola e Sabores
	       1,01

	RC Cola
	Descartável
	Pet 1000 ml
	Diversos
	       1,31

	RC Cola
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,67

	Saci
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,20

	Samba
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,20

	Schin
	Descartável
	Até 350 ml
	Diversos
	       0,54

	Schin
	Descartável
	Lata 350 ml
	Diversos
	       0,75

	Schin
	Descartável
	Pet 500 ml
	Diversos
	       0,81

	Schin
	Descartável
	Pet 1000 ml
	Diversos
	       1,10

	Schin
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,29

	Schin
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Maçã
	       1,19

	Schin Itubaina
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,19

	Skinka
	Descartável
	Pet 260 ml
	Sabores
	       0,56

	Skinka
	Descartável
	Pet 450 ml
	Diversos
	       0,80

	Sprite
	Retornável
	KS 290 ml
	Limão e Limão Diet
	       0,65

	Sprite
	Descartável
	Lata 350 ml
	Limão e Limão Diet
	       0,88

	Sprite
	Descartável
	Pet 600 ml
	Limão e Limão Diet
	       1,27

	Sprite
	Descartável
	Pet 1500 ml
	Limão e Limão Diet
	       1,42

	Sprite
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Limão e Limão Diet
	       1,84

	Sprite
	Descartável
	BIB 5 L
	Limão e Limão Diet
	     64,67

	São Geraldo, Dore e Baré
	Retornável
	Garrafa 600 ml
	Diversos
	       0,50

	Tuca
	Descartável
	Pet 2000 ml
	Diversos
	       1,19

	ISOTÔNICOS

	Gatorade e marathon
	Descartável
	Vidro de 400 a 500 ml
	Gatorade e marathon Todos os Sabores
	       2,21

	Gatorade e marathon
	Descartável
	Pet de 400 a 600 ml
	Gatorade e marathon Todos os Sabores
	       2,66

	Gatorade e marathon
	Descartável
	Lata de 250 a 400 ml
	Gatorade e marathon Todos os Sabores
	       2,16

	Citrus - indaiá
	Descartável
	Pet de 300 a 500 ml
	Todos os Sabores
	       0,70

	Citrus - indaiá
	Descartável
	Pet de 1000 ml
	Todos os Sabores
	       1,70

	Kapo
	Descartável
	Emb de 200 a 250 ml
	Todos os Sabores
	       0,75

	Tampico
	Descartável
	Emb de 200 a 250 ml
	Todos os Sabores
	       0,75

	Tampico
	Descartável
	Emb de 300 a 500 ml
	Todos os Sabores
	       0,90

	Tampico
	Descartável
	Emb de 1000 ml
	Todos os Sabores
	       2,00

	Outros
	Descartável
	Emb de 200 a 250 ml
	Todos os Sabores
	       1,00

	Outros
	Descartável
	Pet de 300 a 500 ml
	Todos os Sabores
	       1,00

	Outros
	Descartável
	Emb de 1000 ml
	Todos os Sabores
	       2,50

	ENERGÉTICOS

	Athomic
	Descartável
	Lata 250 ml
	Energético
	       4,89

	Burn
	Descartável
	Lata 250 ml
	Energético
	       4,22

	Bad Boy
	Descartável
	Lata 250 ml
	Energético
	       4,37

	Energy Blue
	Descartável
	Lata 250 ml
	Energético
	       4,57

	Flash Power
	Descartável
	Lata 250 ml
	Energético
	       3,59

	Fly Horse
	Descartável
	Lata 250 ml
	Energético
	       5,58

	Indaiá Night Power
	Descartável
	Lata 250 ml
	Energético
	       3,50

	Red Bull
	Descartável
	Lata 250 ml
	Energético
	       5,93

	Outros
	Descartável
	Lata 250 ml
	Energético
	       6,00

	ANEXO - III AO ATO HOMOLOGATÓRIO Nº 001/04-SET

	ÁGUA MINERAL / MINERALIZADA /PURIFICADA/ GELO
	 ICMS-ST
	 ICMS-ST
	ICMS-ST

	PRODUTO / MARCA / TIPO
	 ORIG. 7%
	 ORIG. 12%
	 ORIG. 17%

	ÁGUA MINERAL 20L

	Blanca

	            0,07

	Santa Maria

	            0,07

	Cristalina

	            0,07

	Natal

	            0,07

	Fonte Clara

	            0,07

	Santos Reis

	            0,07

	Riogrande

	            0,07

	Super Pura

	            0,07

	Santa Júlia

	            0,07

	Potiguar

	            0,07

	Santa Lusia

	            0,07

	Mana-Já

	            0,07

	Indaiá

	            0,11

	Outras
	         0,38
	           0,27
	            0,15

	ÁGUA MINERAL 10L

	Blanca

	            0,03

	Santa Maria

	            0,03

	Cristalina

	            0,03

	Natal

	            0,03

	Fonte Clara

	            0,03

	Santos Reis

	            0,03

	Riogrande

	            0,03

	Super Pura

	            0,03

	Santa Júlia

	            0,03

	Potiguar

	            0,03

	Santa Lusia

	            0,03

	Mana-Já

	            0,03

	Indaiá

	            0,03

	Outras
	         0,19
	           0,14
	            0,08

	ÁGUA MINERAL 5L

	Todas
	         0,20
	           0,15
	            0,08

	ÁGUA MINERAL PET 2000 ml COM ou SEM GÁS

	Todas
	         0,10
	           0,07
	            0,04

	ÁGUA MINERAL PET/PP 1000 a 1500 ml COM ou SEM GÁS

	Todas
	       0,08
	         0,06
	            0,03

	ÁGUA MINERAL PET/PP 300 a 600 ml COM ou SEM GÁS

	Todas
	       0,04
	         0,03
	          0,015

	ÁGUA MINERAL COPO 200 a 300 ml

	Todas
	       0,03
	         0,02
	            0,01

	GELO - 3 Kg

	GELO BOM

	            0,06

	GELO CHAPINHA

	            0,06

	GELO SUL

	            0,06

	GELO MINERAL

	            0,06

	GELO SKIMO

	            0,06

	GELO 0 GRAU

	            0,06

	GELO DO PORTO

	            0,06

	GELO POLAR

	            0,06

	STER GELO

	            0,06

	GELO PINGUIM

	            0,06

	GELO MAR

	            0,06

	GELO EM CUBO

	            0,06

	GELO CRISTAL

	            0,06

	OUTROS
	       0,23
	         0,16
	            0,09